

بسم الله الرحمن الرحيم

خلاصه خطبه جمعه مورخه ۱۶ اکتبر ۲۰۲۰

سیدنا امیر المومنین پنجمین خلیفه حضرت مسیح موعود علیه السلام بتاريخ ۱۶ اکتبر ۲۰۲۰ در مسجد بیت المبارک اسلام آباد تلفورد خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه شده در زبان های مختلف بر ایم تی ای زنده پخش شد.

حضور انور فرمودند: امروز اولین صحابی که ذکر خیر اش را عنوان می کنم حضرت معوذ بن حارث است. وی از قبیله انصار خزرج بو و همراه ۷۰ صحابه در بیعت عقبه ثانیه شرکت کرد. او با ام یزید بنت قیس ازدواج کرده بود و از این ازدواج دو دختر داشت. حضرت معوذ همراه دو برادر خود معاذ و عوف توفیق شرکت در غزوه بدر یافت، این هر سه برادر را بنو عفراء نیز می گویند.

در روز جنگ بدر پیامبر اکرم برای دریافت حال ابو جهل ارشاد فرمودند. حضرت عبد الله بن مسعود رفت و دید که دو پسر افراء ابو جهل را تا این حد مجروح کردند که او بی حس و حرکت ماند و نزدیک به مرگ است. حضرت مصلح موعود می فرمایند که: ابو جهل به عبد الله بن مسعود گفت که: متاسف نیستم جز این که دو کودکان اهل مدینه مرا کشتند که کشاورزی می کنند و سبزیجات را می رویانند سپس او ابراز این آرزو کرد که گردن مرا دراز بگذاری و سپس سرم را قطع کنی. حضرت عبد الله گفت که نمی گذارم که این آرزوی تو نیز برآورده بشود و گردنش را از نزد چانه به سختی قطع کرد. کفار مکه اهل مدینه را خیلی خوار و ذلیل گمان می کنند. پس چنین حسرتی نصیب ابو جهل شد که واپسین آرزویش هم نتوانست برآورده بشود. حضرت معوذ در غزوه بدر در حال جنگیدن شهید شد.

صحابی بعدی حضرت ابی بن کعب است که ذکر خیر او را عنوان می‌کنم. او از قبیله خزرج انصار و شاخ بنو معاویه بود. حضرت ابی قد متوسط داشت. او در بیعت عقبه ثانیه شرکت کرد و به دلیل باسواد بودن سعادت نوشتن وحی را نیز یافت. پیمان برادی وی با حضرت طلحه بن عبید الله یا حضرت سعید بن زید بسته شد. حضرت ابی بن کعب عالم قرآن بود پس آمده است که خداوند متعال پیامبر اکرم را مخاطب کرده فرمود که برای ابی قرآن را بخوانید و پیامبر اکرم فرمودند که بزرگ ترین قاری امت من ابی است. حضرت مصلح موعود حضرت ابی را همراه با عبد الله بن مسعود، سالم مولی ابی حزیفه و معاذ بن جبل چهار قراءت و از ۱۵ مستند ترین کاتب وحی شمردند.

باری پیامبر اکرم به حضرت ابی فرمودند که: خداوند دستور داده است که برای تو سوره بینه بخوانم. او پرسید: آیا نامم برده بود؟ ایشان صلعم فرمودند بله، آن موقع حضرت ابی به گریه افتاد. حضرت مصلح موعود فرمودند که: هر کس که ذوق قرآن را داشت باید پیش ابی برود.

حضرت انس فرمود که چهار اشخاص در زمانه پیامبر اکرم کل قرآن را حفظ نموده بودند و تمام شان از انصار بودند که بدین قرار اند حضرت ابی بن کعب، حضرت معاذ بن جبل، حضرت ابو زید و حضرت زید بن ثابت رضی الله عنهم.

پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم فرمودند که: مهربان ترین فرد امت من حضرت ابو بکر است و نسبت به دین خدا سختگیر ترین فرد عمر است. و کسی که در حیا از همه کامل تر است حضرت عثمان است و فردی که بابت حلال و حرام بیشتر از همه علم دارد حضرت معاذ بن جبل است و در مورد فرایض، زید بن ثابت بیش از همه علم دارد

و حضرت ابی بن کعب راجع به قراءت زیاد از همه بلد است، سپس افزودند که هر امت امینی دارد و امین این امت حضرت ابو عبیده بن جراح است.

حضرت ابی رسم نوشتن نام کاتب را در پایان کتاب یا قرآن شروع کرد. وی تک تک حرف از قرآن از پیامبر اکرم شنیده و حفظ کرده بود. وی بدون رودرواسی هر چه می خواست از پیامبر اکرم سوال می پرسید لذا پیامبر اکرم نیز بسبب اشتیاق او، برای تحصیلات وی توجه خاصی می فرمودند. باری پیامبر اکرم نماز فجر را امامت کردند و تلاوت یک آیت فراموش کردند بعد از نماز ایشان از مردم پرسیدند که آیا کسی متوجه قراءت من بود؟ همه ساکت ماندند. سپس ایشان متعلق به ابی بن کعب استفسار فرمودند آن وقت ابی عرض کرد که شما فلان آیت را نخواندید. پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم فرمودند: می دانم هیچ کس غیر از تو متوجه این امر نشده بود.

تسلطی که حضرت ابی در فن قراءت داشت می تواند از این امر سنجیده بشود که حضرت پیامبر اکرم از او می خواست که یک دور قرآن شریف را کامل بخواند. سالی که در آن پیامبر اکرم در گذشتند، ایشان فرمودند که: جبرئیل به من گفته است که پیش ابی قرآن بخوانید.

باری قراءت دو افراد را به حضرت ابی ناشناس به نظر می آمد اما پیامبر اکرم قراءت شان را درست قرار داد. آن وقت حضرت ابی بدلیل خجالت خیس عرق شد. وی یک شخص ایرانی را قرآن می آموخت که نمی توانست واژه «اثیم» را به درستی تلفظ کرد. حضرت ابی بشدت نگران بود که از آنجا پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم رد شدند. ایشان صلعم فرمودند از اش بخواه که «تاظیم» بخواند آن وقت او واژه «اثیم» را به درستی تلفظ کرد. باری پیامبر اکرم در خطبه جمعه سوره براءت را تلاوت کردند

در اثنای خطبه حضرت ابو درداء و حضرت ابو زر از ایشان پرسیدند که این سوره کی نازل شد. پیامبر اکرم با اشاره آنها را ساکت کناند. بعد از نماز حضرت ابی گفت امروز بعلت یک فعل قبیح نماز جفت تان را باطل شد. بر این هر دو پیش پیامبر اکرم حاضر شدند و ایشان سخن ابی را تایید نمودند و فرمودند نباید در وسط خطبه حرف می‌زدی.

باری حضرت پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم از حضرت ابی پرسیدند که عظیم ترین آیت کتاب الله کدام است. او گفت که خدا و پیامبر اش بهتر می‌دانند. وقتی پیامبر اکرم بار دوم از این بابت استفسار فرمودند، او کلمات ابتدائی آیت الکرسی خواند. رسول کریم از جوابش خوششان آمد و فرمودند: علم مبارک بادت.

وی رضی الله به حضرت طفیل قرآن آموخت در عوض او به حضرت ابی کمانی بعنوان هدیه تقدیم کرد همین طور شخص دیگر لباس را پیشکش کرد. وقتی پیامبر اکرم از این بابت خبردار شدند فرمودند: برگردان و در آینده از این چنین هدیه‌ها خودداری کن. حضرت ابی در این مورد اینقدر محتاط بودند که وقتی اهل شام از ایشان قرآن می‌خوانند و کاتبان آن را ترسیم می‌کنند و به طور اجرت کتابت، او را دعوت طعام می‌دادند اما حضرت ابی هیچ وقت دعوت شان را نمی‌پذیرفت.

حضرت ابی شامل غزوه بدر در تمام غزوات همراه پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم شرکت کرد. در غزوه احد به او تیر خورد رسول کریم برای درمان کردن طبییی را فرستادند. در سال ۹ هجری زکاه فرض شد پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم جهت تحصیل زکاه عمال را تعیین فرمودند حضرت ابی بر قبيله بنو بلی، بنو اظهر و بنو سعد عامل منصوب شد.

در دوران حضرت ابو بکر وی مسئول کار ترتیب و جمع آوری قرآن بود. او کلمات قرآن را می خواند و مردم آن [الفاظ] را می نوشتند. در دوران خلافت حضرت عمر مجلس شوری تاسیس شد، از انصار و مهاجرین اصحاب مقتدر عضو آن بودند. از طرف قبیله بنو خزرج حضرت ابی بن کعب عضو آن بود. در یک شب ماه رمضان حضرت عمر دید که مردم تک تک و به صورت گروه نماز می خوانند. حضرت عمر رضی الله عنه آنها را در امامت حضرت ابی جمع کردند. حضرت ابی از پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم بخش بزرگی از احادیث شنیده بود بدین دلیل بیشتر اصحاب شامل حضرت عمر برای کسب علم حدیث از اش استفاده می کردند.

حضرت ابی رضی الله عنه در استنباط کردن از قرآن کریم و حل مسائل فقهی قادر بود. حضور انور در این مورد متعدد واقعات را تعریف کردند که از آن آشکار می شود که حضرت عمر نیز در این امور نظر وی را ترجیح می دادند.

حضرت عثمان رضی الله عنه جهت جمع آوری قرآن و از میان برداشتن تفاوت گویش-ها دوازده اصحاب را انتخاب کردند و حضرت ابی بن کعب را رئیس این مجلس منصوب کردند. امروز هر چقدر نسخه های قرآن وجود دارند، طبق گویش حضرت ابی بن کعب هستند. او در ظرف هشت شب یک دور قرآن شریف را کامل می خواند.

پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم قبل از بنای منبر مسجد نبوی به ستون تنه خرمه تکیه زده خطبه را ایراد می کردند. کیفیت عشق حضرت ابی با پیامبر اکرم چنین بود که هنگام گسترش دادن مسجد نبوی وقتی آن ستون را برکنده شد وی آن رکن را به خانه خود برد. در اصحاب پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم حضرت عمر، حضرت

علی، حضرت عبد الله بن مسعود، حضرت زید بن ثابت، حضرت موسی اشعری و حضرت ابی بن کعب شش تا داور بودند.

در مورد سال وفات وی مختلف روایات به چشم می‌خورد. طبق آنها او در سال ۲۲ هجری یا ۳۰ هجری فوت کرد. حضور پر نور فرمودند که روایت متعلق به ۳۰ هجری مرجح تر است چون حضرت عثمان مسئولیت جمع آوری قرآن به دست او سپرده بود. در پایان خطبه حضور انور ذکر حضرت ابی را استنتاج کرده تفصیل بچه‌هایش را تعریف کردند. حضرت ابی دو تا پسر بنام طفیل و محمد و یک دختر بنام ام عمرو داشت. نام همسر او ام طفیل بنت طفیل بود و او از قبیله دوس بود.